

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทฯ หน่วย : พันบาท

ปี	งบการเงินของบริษัทฯ		
	2557	2558	2559
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	60,806	3,693	5,970
ลูกหนี้การค้า	412,486	357,333	392,912
สินค้าคงเหลือ	95,142	90,012	113,123
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	602,865	501,329	545,375
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	586,752	549,446	569,752
รวมสินทรัพย์	1,235,707	1,158,459	1,261,614
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	74,052	51,185	55,035
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	210,519	202,356	146,632
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	28	73	20,244
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	57,790	37,299	0
รวมหนี้สินหมุนเวียน	400,694	302,855	232,578
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	132,537	73,846	0
รวมหนี้สิน	545,102	390,682	251,176
ทุนจดทะเบียน	255,000	255,000	255,000
ทุนชำระแล้ว	201,327	208,766	253,818
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	92,211	122,649	302,921
กำไรสะสม	372,634	410,462	453,699
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	690,605	767,778	1,010,438
รายได้จากการขาย	1,673,177	1,584,160	1,523,804
ต้นทุนขาย	1,435,906	1,331,489	1,266,341
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	120,176	124,077	139,506
ดอกเบี้ยจ่าย	12,669	9,347	1,976
กำไรสุทธิ	93,392	104,237	115,981
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.46	0.51	0.44
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	189,750	150,117	107,580
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	-108,404	-66,697	-135,938
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	-66,275	-140,534	30,635
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	15,071	-57,113	2,276

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินของบริษัทฯ		
	2557	2558	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.56	1.66	2.34
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.18	1.19	1.72
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	89	86	93
ระยะเวลาหมุนของสินค้าเฉลี่ย (วัน)	28	24	32
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	96	94	69
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	14.18	15.95	16.89
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.78	9.37	8.73
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.58	6.56	6.89
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.52	9.00	7.90
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	14.48	13.53	10.38
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.79	0.51	0.25
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	17.88	19.91	66.15
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Cash Basis) (เท่า)	1.55	1.51	1.81
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	63.84	50.09	50.80

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis:MD&A)

รายงานการวิเคราะห์และบริหารจัดการ

บริษัท พลาสติค และหีบห่อไทย จำกัด (มหาชน)

สำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559 และ 2558

ตารางที่ 1 : สรุปรายงานทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)

	+/- %	2559	2558
ขาย	-3.8%	1,523.8	1,584.2
ต้นทุนขาย	-4.9%	1,266.3	1,331.5
กำไรขั้นต้น	1.9%	257.5	252.7
อัตรากำไรขั้นต้น	0.9%	16.9%	15.9%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	12.4%	139.5	124.1
รายได้อื่น	-11.2%	10.4	11.7
กำไรก่อนหัก ต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	-4.5%	257.1	269.2
อัตราร้อยละ กำไรก่อนหัก ต้นทุนทางการเงิน ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA Margin %)	-0.1%	16.9%	17.0%
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	-0.1%	128.8	128.9
กำไรก่อนหัก ต้นทุนทางการเงินและภาษี (EBIT)	-8.5%	128.3	140.3
อัตราร้อยละ กำไรก่อนหัก ต้นทุนทางการเงิน และภาษี (EBIT Margin %)	-0.4%	8.4%	8.9%
ต้นทุนทางการเงิน	-78.9%	2.0	9.3
กำไรก่อนภาษี	-3.5%	126.3	130.9
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-19.8%	21.4	26.7
กำไรสุทธิ	0.7%	104.9	104.2
อัตรากำไรสุทธิ	0.3%	6.9%	6.6%

รายงานการวิเคราะห์เป็นการเปรียบเทียบผลการดำเนินการประจำปี 2559 เทียบกับผลการดำเนินงานปี 2558

- กำไรสุทธิในปี 2559 อยู่ที่ 104.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.7% เมื่อเทียบกับปีก่อน
 - อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นสู่ระดับ 6.9% ในปี 2559 จากระดับที่ 6.6% ในปี 2558 การเพิ่มขึ้นนี้ส่วนหนึ่งสืบเนื่องจากการลดลงของดอกเบี้ยจ่าย เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2559
 - ในด้านของพลวัตทางการตลาดของเรา ตลาดของบรรจุภัณฑ์พลาสติกชนิดแข็งยังมีการเติบโตอย่างต่อเนื่องขับเคลื่อนโดยแนวโน้มการบริโภคภายในประเทศ และ สืบเนื่องจากเกียรติประวัติการเป็นผู้นำตลาดตลอด 33 ปีที่ผ่านมา ส่งผลให้บริษัท ประสบความสำเร็จในโครงการใหม่ในปี 2559 และคณะผู้บริหารคาดหวังแนวโน้มการขับเคลื่อนในลักษณะนี้จะยังคงดำเนินต่อไปในปี 2560

- บริษัทยังคงมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง
 - ปริมาณการขายเพิ่มขึ้นประมาณ 1% เมื่อเทียบกับปีก่อน แม้ว่าจะเริ่มดำเนินการซ้ำในปี 2559 ก็ตาม
 - ในปี 2559 คณะผู้บริหารได้ดำเนินการลงทุนเพิ่มเติมอีก 123.3 ล้านบาท ในเครื่องจักรและแม่พิมพ์ใหม่ ซึ่งการเติบโตทางด้านการผลิตจากการลงทุนนี้จะเกิดผลในปี 2560 จากการที่สายการผลิตใหม่นี้เริ่มดำเนินงาน
 - การขยายธุรกิจเข้าสู่อุตสาหกรรมบรรจุภัณฑ์ ซึ่งจำเป็นต้องใช้เทคโนโลยีที่สูงขึ้นจากการที่ต้องผลิตด้วยความเร็วสูงเป็นจำนวนมาก และจากการผลิตสินค้าบางประเภทที่แตกต่างจากมาตรฐาน ส่งผลให้จำเป็นต้องมีระบบการทำงานของจักรกล เครื่องจักร และแม่พิมพ์ ที่มีความซับซ้อนเพิ่มขึ้น รวมทั้งการรับรองกระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์ที่เข้มงวดขึ้น
 - ด้วยสาเหตุดังกล่าว ส่งผลให้ต้องใช้เวลาเตรียมการสำหรับการผลิตเพื่อการพาณิชย์ที่ยาวนานขึ้น ดังนั้นโครงการเพิ่มกำลังการผลิตในปี 2559 บางส่วน จะสามารถเริ่มการผลิตเพื่อการพาณิชย์ได้ในปี 2560
 - คณะผู้บริหารได้เสริมความแข็งแกร่งของหน่วยงานด้านการวิจัยและพัฒนา และ หน่วยงานด้านการดูแลรักษา แม่พิมพ์ เพิ่มเติม เพื่อลดระยะเวลาเตรียมการในปี 2560 เพื่อให้มั่นใจได้ว่า เราจะสามารถให้บริการชั้นเยี่ยมแก่ลูกค้า
- ยอดขายขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน สืบเนื่องจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้อ้างอิงปรับตัวลดลง
- กำไรขั้นต้นในปี 2559 เพิ่มขึ้นสู่ระดับ 257.5 ล้านบาท จาก 252.7 ล้านบาทในปี 2558
 - อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น 0.9% สู่ระดับ 16.9% จากการที่บริษัทมีปริมาณขายมากกว่าเดิม
- กำไรสุทธิก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และดอกเบี้ยจ่าย (EBITDA) ในปี 2559 อยู่ที่ 257.1 ล้านบาท
 - อัตรากำไรสุทธิก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และดอกเบี้ยจ่าย คงที่ที่ระดับ 16.9% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ที่อัตรา 17.0%
 - สาเหตุที่ กำไรสุทธิก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี และดอกเบี้ยจ่าย(EBITDA) ปรับตัวลดลง 4.5% เมื่อเทียบกับปีก่อน สืบเนื่องจากการค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่เพิ่มสูงขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลของการเพิ่มจำนวนผู้บริหารและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง
 - ผู้เชี่ยวชาญในคณะผู้บริหารที่เพิ่มขึ้นในปี 2559 นี้ เพื่อการเตรียมความพร้อมสำหรับความตั้งใจในการขยายธุรกิจจากการควบรวมกิจการ (ซึ่งคณะผู้บริหารยังคงศึกษาธุรกิจด้านต่างๆ ที่จะช่วยเสริมการดำเนินธุรกิจ) และความจำเป็นที่ต้องมุ่งเน้นในความเป็นเลิศด้านการดำเนินงาน
 - โครงการเพื่อความเป็นเลิศด้านการดำเนินงานที่ตั้งขึ้นใหม่นี้ซึ่งมีตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน (KPI) ที่วางไว้อย่างชัดเจน จะช่วยกำหนดเป้าหมายที่เหมาะสมแก่ระดับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในการดำเนินงานตลอดทั้งปี 2560

ตารางที่ 2 : สถานะทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)

	+/- %	สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559	สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2558
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	61.7%	6.0	3.7
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10.0%	392.9	357.3
สินค้าคงเหลือ	25.7%	113.1	90.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,411.3%	33.4	2.2
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	20.3%	545.4	453.2
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	4.0%	569.8	548.0
เงินจำลวงหน้าค่าแม่พิมพ์	9.7%	80.4	73.3
สินทรัพย์อื่น	-21.3%	66.1	84.0
รวมสินทรัพย์	8.9%	1,261.6	1,158.5
เงินกู้ระยะสั้น	7.5%	55.0	51.2
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-17.6%	166.9	202.4
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	-100.0%	0.0	37.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-10.7%	10.7	11.9
รวมหนี้สินหมุนเวียน	-23.2%	232.6	302.9
เงินกู้ยืมระยะยาว — สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-100.0%	0.0	73.8
หนี้สินอื่น ๆ	33.0%	18.6	14.0
รวมหนี้สิน	-35.7%	251.2	390.7
หุ้นสามัญ	0.0%	255.0	255.0
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว	21.6%	253.8	208.8
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	4.3%	428.2	410.5
เงินสำรองอื่น	121.1%	328.4	148.5
รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น	31.6%	1,010.4	767.8
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	8.9%	1,261.6	1,158.5

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2559 เทียบกับ 31 ธันวาคม 2558

- สถานการณ์เงินเป็นไปในทางที่ดีขึ้นขึ้นต่อเนื่อง ในปีนี้ โดยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 8.9%
- ความสามารถในการก่อให้เกิดกระแสเงินสดอิสระ (Free Cash Flow) ที่แข็งแกร่งอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับโครงการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ (Warrant) ส่งผลให้บริษัทสามารถชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารทั้งหมด
- อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ สิ้นปี 2559 อยู่ที่ 2.3 เท่า เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ จากระดับ 1.5 เท่า ณ สิ้นปี 2558
- ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 31.6% ที่ระดับ 1,010.4 ล้านบาท โดยส่วนที่เพิ่มขึ้น 242.6 ล้านบาท ประกอบด้วย

- 224.9 ล้านบาท จากการรับเงินสดจากโครงการการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทส่วนหนึ่ง (TPAC-W1¹ และ TPAC ESOP²)
- 59.4 ล้านบาท ถูกใช้ในการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2558 จากกำไรสะสม และ 25.4 ล้านบาท จากกำไรสะสมในช่วงครึ่งแรกของปี 2559 ถูกใช้เพื่อจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในไตรมาส 3 ปี 2559
- 102.5 ล้านบาท เพิ่มเติมในกำไรสะสม จากกำไรสุทธิประจำปี 2559 หลังหักรายการทางงบดุล

¹ TPAC-W1 มีราคาใช้สิทธิที่ 5 บาท และวันครบกำหนดเลือกใช้สิทธิในวันที่ 21 พฤษภาคม 2559 TPAC-W1 จำนวน 44,717,776 หน่วย ถูกใช้สิทธิ โดยมีมูลค่าทั้งหมด 223.59 ล้านบาท

² TPAC-ESOP มีราคาใช้สิทธิที่ 4 บาท และวันครบกำหนดเลือกใช้สิทธิในวันที่ 21 พฤษภาคม 2559 TPAC-ESOP จำนวน 333,500 หน่วย ถูกใช้สิทธิ โดยมีมูลค่าทั้งหมด 1.33 ล้านบาท

ตารางที่ 3 : กระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)

	เริ่มต้น 1 มกราคม 2559 สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2559	เริ่มต้น 1 มกราคม 2558 สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2558
เงินสดและเทียบเท่าเงินสด - เงินสดและเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	3.7	60.8
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษี	126.3	130.9
ปรับกลับ : ค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	128.8	128.9
ปรับกลับ : การปรับปรุงอื่น ๆ ⁽²⁾	5.1	12.4
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	260.2	272.2
เงินทุนหมุนเวียน สุทธิ	-111.8	-77.2
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	148.4	195.0
ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล	-40.8	-44.8
กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงาน	107.6	150.2
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน		
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-136.6	-68.4
ดอกเบี้ยรับ	0.1	0.3
จากการขายอุปกรณ์	0.5	1.4
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	-135.9	-66.7
กระแสเงินสดจากกิจกรรมทางการเงิน		
เงินสดจากผู้มาใช้สิทธิ TPAC-W1	224.9	33.8
คืนเงินกู้ระยะยาว สถาบันการเงิน	-110.8	-78.7
จ่ายเงินปันผล	-84.8	-61.8
เงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	3.7	-22.9
ชำระดอกเบี้ย	-2.1	-10.5
คืนเงินกู้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	-0.4	-0.5
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	30.6	-140.6
เงินสด และเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง)	2.3	-57.1
เงินสด และเทียบเท่าเงินสด คงเหลือปลายงวด	6.0	3.7

- ณ 31 ธันวาคม 2559 บริษัท ยังคงสามารถสร้างกระแสเงินสดอิสระ (Free Cash Flow) ที่เป็นบวก จากการดำเนินงาน
- กระแสเงินสดงานการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียนมูลค่า 260.2 ล้านบาท เพียงพอสำหรับกระแสเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อเงินทุนหมุนเวียน และภาษีนิติบุคคลจ่ายของบริษัท ทั้งสองรายการที่ระดับ 152.6 ล้านบาท คงเหลือกระแสเงินสดจากการดำเนินงานส่วนเกินที่ระดับ 107.6 ล้านบาท
- บริษัทมีเงินสด ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 ที่ระดับ 6.0 ล้านบาท

ตารางที่ 4: อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วน สภาพคล่อง	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน	2.3	1.5
อัตราส่วนภาระหนี้	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.0	0.2
อัตราส่วนหนี้สิน / ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.1	0.2

- อัตราส่วนทางการเงิน (Financial Ratios) ของบริษัทเป็นไปในทิศทางที่ดีต่อเนื่อง และดีขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา
- ปัจจุบันบริษัท มีพื้นฐานความพร้อม ทั้งด้านทรัพยากรมนุษย์และศักยภาพทางการเงิน พร้อมขับเคลื่อนในโอกาสแห่งการเติบโตทางธุรกิจในภาคอุตสาหกรรมบรรจุภัณฑ์

โครงสร้างรายได้แบ่งตามภูมิภาค

รายได้แบ่งตามภูมิภาค	2557		2558		2559	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขายในประเทศ	1,524	90%	1,435	90%	1,382	90%
รายได้จากการขายต่างประเทศ	149	9%	149	9%	142	9%
รายได้จากการขายรวม	1,673	99%	1,584	99%	1,524	99%
รายได้อื่น ๆ *	13	1%	12	1%	10	1%
รวมรายได้	1,686	100%	1,596	100%	1,534	100%

ในปี 2559 รายได้หลักของบริษัทฯ มาจากการขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 90.0 ของรายได้จากการขาย ขณะที่รายได้จากการขายในต่างประเทศ ยังคงเป็นร้อยละ 9.0 ของรายได้จากการขาย เช่นเดียวกับปี 2558

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนการผลิตหลักของปี 2559 ประมาณ ร้อยละ 60 ของต้นทุนการผลิตรวม เป็นวัตถุดิบเม็ดพลาสติก ซึ่งราคามีความผันผวนตามราคาเม็ดพลาสติกที่ใช้ในการผลิตเริ่มจากช่วงต้นปี 2559 ราคาเม็ดพลาสติกอยู่ในช่วงขาขึ้น ซึ่งเป็นไปตามทิศทางราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ซึ่งผลจากราคาที่ลดลงนั้นส่งผลให้ต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามบริษัท ยังคงมีกลยุทธ์ในการจัดหาวัตถุดิบในราคาต้นทุนที่สามารถควบคุมได้ เพื่อรักษาระดับของอัตราร้อยละของต้นทุนวัตถุดิบให้อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนการผลิต ประกอบกับบริษัทได้ใช้นโยบายเครื่องมือทางการเงินกับสถาบันการเงินในการบริหารเครดิตโดยใช้นโยบายซื้อ เม็ดพลาสติก ผสมผสาน ระหว่างเงื่อนไขเงินสด และเครดิต จึงส่งผลให้สามารถประหยัดต้นทุนด้านวัตถุดิบและทำให้อัตรากำไรขั้นต้นให้สูงขึ้นกว่าปีก่อนเล็กน้อย

ต้นทุนการผลิตอีกส่วนหนึ่งประกอบด้วย ค่าแรงทางตรง ค่าแรงทางอ้อม ค่าใช้จ่ายในการผลิต รวมไปถึงค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร ซึ่งในปี 2559 ค่าแรงทางตรง และค่าแรงทางอ้อม และค่าล่วงเวลาเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการผลิตรองลงมาจากเม็ดพลาสติก คือ ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร อาคาร ซึ่งเพิ่มขึ้นมากในปี 2559 อันเนื่องมาจากบริษัทได้ซื้อเครื่องจักร

ใหม่เข้ามาทดแทนเครื่องจักรเก่า เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตซึ่งเป็นไปตามยอดปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น ประกอบการอาคารคลังสินค้าหลังใหม่ที่ขยายเพื่อรองรับการเจริญเติบโตของระบบโลจิสติกส์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2559 จำนวน 139.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.15 ของยอดขาย สูงกว่าในปี 2558 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 124.10 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.83 ของยอดขาย อันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายจ่าย เช่น ค่าจ้างแรงงาน โบนัสและผลตอบแทนระยะยาวพนักงาน

กำไรสุทธิ

ในปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 104.93 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 6.9 ของยอดขาย สูงขึ้นเล็กน้อยจากปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 104.2 ล้านบาทหรืออัตราร้อยละ 6.6 ของยอดขาย กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลง และต้นทุนทางการเงินที่ลดลงจากการชำระหนี้ระยะยาวทั้งจำนวน ในปี 2559

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

กำไรสุทธิของปี 2559 มีจำนวน 104.93 ล้านบาท เมื่อรวมกับกำไรสะสมยกมาจากรายปี 2558 จำนวน 410.46 ล้านบาท และหักด้วยเงินปันผลจ่ายเป็นเงินสด จำนวน 84.80 ล้านบาท ทำให้มียอดกำไรสะสมรวมของปี 2559 เท่ากับ 428.20 ล้านบาท และอัตรากำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2559 คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.38 ต่ำกว่าปี 2558 ที่มีอัตราร้อยละ 13.53

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์ ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และคุณภาพสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,261.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 จำนวน 103.15 ล้านบาท ซึ่ง ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 545.37 ล้านบาท สูงกว่าปี 2558 จำนวน 92.13 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก มูลค่าสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท เพื่อรองรับวัตถุดิบใช้ในการผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น ส่วนลูกหนี้การค้าสูงขึ้นจากปี 2558 จำนวน 36 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น สูงขึ้น 33 ล้านบาท ซึ่งมาจากภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่รอรับจากกรมสรรพากร 30 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสูงขึ้น 2 ล้านบาท จึงทำให้สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปี 2558

1. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ เป็นกลุ่มลูกค้าที่ทำการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นระยะเวลานาน กับลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2559 โดยที่ทั้งสองกลุ่มอยู่ในเกณฑ์ที่เป็นผู้ผลิตสินค้าชั้นนำและมีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับในตลาดอุปโภคและบริโภคมานาน ส่วนลูกค้าต่างประเทศก็เป็นผู้ผลิตสินค้าที่มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จักในระดับนานาชาติเป็นที่เชื่อถือ และอยู่ในวงการมานาน ซึ่งมีเงื่อนไขการชำระเงินอยู่ระหว่าง 30-90 วัน โดยมีจำนวนวันการรับชำระหนี้เฉลี่ยของปี 2559 เฉลี่ย 93 วันสูงกว่าปี 2558 ที่มีค่าเฉลี่ย 86 วัน

คุณภาพลูกหนี้การค้า

บริษัทฯ มีการประเมินคุณภาพลูกหนี้การค้าแต่ละรายเพื่อปรับให้มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้สะท้อนมูลค่าทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง โดยในปี 2559 ยอดลูกหนี้การค้าคงเหลือสุทธิจำนวน 392.91 ล้านบาท สูงขึ้นกว่าปี 2558 ที่มีจำนวน 357.33 ล้านบาท สูงขึ้น 35.58 ล้านบาท ลูกหนี้ทั้งหมดยังมีการซื้อและชำระหนี้หมุนเวียนตรงตามกำหนดและ ยังไม่มีสัญญาณความเสี่ยงใด ๆ ที่จำเป็นต้องตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงไว้ซึ่งนโยบายกระจายความเสี่ยงของลูกหนี้แต่ละราย โดยที่จะไม่ให้รายใดรายหนึ่งมียอดซื้อกับบริษัทฯ เกินกว่าร้อยละ 20 ของยอดขายรวม

บริษัทมีลูกหนี้การค้าจัดชั้นตามอายุหนี้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

	ปี 2558		ปี 2559	
อายุหนี้	มูลค่าลูกหนี้	สัดส่วน	มูลค่าลูกหนี้	สัดส่วน
ลูกหนี้ปกติ	278,714	78%	294,116	75%
ค้างชำระ < 3 เดือน	78,562	22%	98,090	25%
ค้างชำระ > 6 เดือน	57	0%	121	0%
รวม	357,333	100%	392,327	100%
สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	357,333	100%	392,327	100%

สินค้าคงเหลือ

ณ วันสิ้นสุดปี 2559 บริษัทมีสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือ-สุทธิ รวม 113.12 ล้านบาท ลดลงจากปี 2558 ซึ่งมียอดคงเหลือ-สุทธิ 90.01 ล้านบาท หรือลดลง 23.11 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 25.7 เป็นผลจากปริมาณวัตถุดิบ ที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับคำสั่งการผลิตตามยอดสั่งซื้อของลูกค้าที่ขยายเพิ่มขึ้น

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่ใช้ในการดำเนินงานสุทธิของปี 2559 มูลค่ารวม 569.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 548.00 ล้านบาท จำนวน 21.75 ล้านบาท ประกอบด้วย เครื่องจักรในการผลิต, แม่พิมพ์และอุปกรณ์ จากการที่บริษัทได้ลงทุนเพิ่มในระหว่างปี 2559 เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิต และทดแทนเครื่องจักรเดิมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต

หนี้สิน

หนี้สินรวมของปี 2559 มีมูลค่า 251.18 ล้านบาท ลดลง 139.50 ล้านบาท จากปี 2558 ที่มีมูลค่า 390.68 ล้านบาท ส่วนหนึ่งมาจากเจ้าหนี้การค้าลดลงจากปี 2558 จำนวน 38.45 ล้านบาท สาเหตุที่เจ้าหนี้การค้าลดลงเนื่องมาจากการการใช้เครื่องมือทางการเงินจากสินเชื่อระยะสั้นธนาคารมาชำระเจ้าหนี้การค้าเพื่อซื้อเม็ดพลาสติก โดยใช้เงินสินเชื่อชำระภายใน 15 วัน จึงทำให้เจ้าหนี้การค้าลดลงและเป็นกลยุทธ์ในการซื้อที่ทำให้ประหยัดต้นทุนไปได้อีกทางหนึ่ง อีกทั้ง ในส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ที่ลดลงทั้งจำนวน 37.30 ล้านบาท และเงินกู้ระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ที่

ลดลงทั้งจำนวน จากปี 2558 73.80 ล้านบาท ในปี 2559 ขอดเป็นศูนย์ ปัจจุบันบริษัทไม่มียอดค้างชำระเงินกู้ระยะยาว ด้วยว่าบริษัทได้ใช้กระแสเงินสดชำระเจ้าหนี้ระยะยาวสถาบันการเงินทั้งจำนวนในปี 2559 กระแสเงินสดที่นำมาชำระหนี้การเงิน ได้มาจากกระแสเงินสดจากการที่มีผู้มาใช้สิทธิซื้อหุ้น TPAC-WI และ TPAC-ESOP และในระหว่างการรอโครงการลงทุนระยะยาว จึงได้นำกระแสเงินสดมาชำระหนี้เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน และกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน ในปี 2559 เพียงพอที่จะลงทุนในสินทรัพย์ถาวร เครื่องจักร แม่พิมพ์ อุปกรณ์ และซอฟต์แวร์ จึงไม่มีการใช้เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เจ้าหนี้การค้า

ในปี 2559 เจ้าหนี้การค้าลดลงจากปี 2558 จำนวน 38.45 ล้านบาท เนื่องจากการซื้อเม็ดพลาสติกโดยใช้เงื่อนไขเงินสด 15 วันเป็นหลัก และเจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่ยังคงเป็นเจ้าหนี้จากการซื้อวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติก และวัตถุดิบอื่น ซึ่งมีเงื่อนไขการชำระเงินปกติอยู่ที่ 15-60 วัน สำหรับวัตถุดิบหลักบริษัทฯ ยังคงใช้นโยบายการซื้อด้วยเงื่อนไขเงินสด ซึ่งระยะเวลาไม่เกิน 15 วันเป็นหลัก ในปี 2559 ค่าเฉลี่ยรอบระยะเวลาในการชำระหนี้ อยู่ที่ 69 วัน ซึ่งจำนวนวันลดลงจากค่าเฉลี่ยการชำระหนี้ ปี 2558 ซึ่งอยู่ที่ 94 วัน

สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสด

ในปี 2559 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 107.58 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2558 42.61 ล้านบาท เหตุผลที่ทำให้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานลดลง อันเนื่องจาก ลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้น และสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น และกระแสเงินสดที่นำไปลงทุนในสินทรัพย์ถาวร ประเภท แม่พิมพ์ ในปี 2559 ส่วนหนึ่งเป็นผลให้กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนของปี 2559 เท่ากับ 135.94 ล้านบาท สูงขึ้นจากปี 2558 ที่มีกระแสเงินสดใช้ไป 66.70 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้เพื่อการลงทุนใช้ไปเพิ่มขึ้น 69.24 ล้านบาท ด้านกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินปี 2559 มีกระแสเงินสดได้มา 30.63 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าปี 2558 ซึ่งมีกระแสเงินสดใช้ไป 140.61 ล้านบาท ในปี 2559 กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นสุทธิ 171.24 ล้านบาท จากปีก่อน สาเหตุที่กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นมาก เนื่องมาจากระหว่างปี 2559 มีผู้มาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิในปี 2559 เป็นเงิน 224.92 ล้านบาท เทียบกับปี 2558 เป็นเงิน 33.79 กระแสเงินสดได้มาเพิ่มขึ้นจากปี 2558 191.13 ล้านบาท มีผลทำให้ในช่วงสิ้นปี 2559 กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น 2.28 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2558 กระแสเงินสดลดลงสุทธิ จำนวนเงิน 57.11 ล้านบาท และเมื่อรวมกับกระแสเงินสดต้นปี จำนวน 3.69 ล้านบาท ทำให้เงินสดคงเหลือสิ้นปี 2559 มีมูลค่า 5.97 ล้านบาท

2. อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดในปี 2559 เท่ากับ 2.34 เท่า สูงกว่าปี 2558 ที่มีอัตราส่วน 1.66 เท่า เป็นผลจากทรัพย์สินหมุนเวียนของปี 2559 ซึ่งมีมูลค่า 545.37 ล้านบาท สูงกว่าปี 2558 ที่มีมูลค่า 453.25 ล้านบาท ขณะที่มูลค่าหนี้สินหมุนเวียน ของปี 2559 ซึ่งมีมูลค่า 232.58 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2558 ที่มีมูลค่า 302.85 ล้านบาท มาจากทรัพย์สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 20.3% ขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลงถึง 23.2%

จำนวนวันของรอบการขายสินค้า (Cash Cycle) ปี 2559 อยู่ที่ 32 วัน ในขณะที่ปี 2558 เท่ากับ 24 วัน ซึ่งหมุนช้ากว่าปี 2558 เล็กน้อย

3. ภาระผูกพันด้านหนี้สิน และการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล (Off-Balance Sheet Arrangements)

ภาระข้อผูกพัน	ระยะเวลาการชำระเงิน			รวม
	น้อยกว่า 1 ปี	มากกว่า 1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	
ภาระผูกพันด้านหนี้สินระยะยาว				
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าทางการเงิน				
ภาระผูกพันด้านสัญญาเช่าดำเนินการ	3,197,190	1,034,300		4,231,490
ภาระผูกพันด้านการซื้อ				
ภาระผูกพันด้านหนี้สินอื่นๆ	5,130,000	7,356,400	1,000,000	13,486,400
รวมทั้งสิ้น	8,327,190	8,390,700	1,000,000	17,717,890

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2559 บริษัทฯมีการลงทุนทรัพย์สินทุน ประเภทที่ดิน, อาคาร, เครื่องจักร, แม่พิมพ์ และอุปกรณ์ ในการผลิตอื่น ๆ เป็นมูลค่า 136.55 ล้านบาท เป็นการลงทุนซื้อเครื่องจักรใหม่ทดแทนเครื่องจักรเดิม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต และการลงทุนในระบบโลจิสติกส์ ซอฟต์แวร์ระบบ เพื่อพัฒนาระบบวงจรบ่วงโซ่อุปทานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

แหล่งที่มาของแหล่งเงินทุน

แหล่งเงินทุนหลัก ส่วนใหญ่ได้มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานจำนวน 107.58 ล้านบาท และส่วนหนึ่งได้รับจากการที่มีผู้เข้ามาใช้สิทธิซื้อหุ้น TPAC-W1 และ TPAC ESOP มูลค่า 224.92 ล้านบาท บริษัทฯ ใช้เงินทุนจากเงินทุนหมุนเวียนและกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทเป็นหลัก เพื่อมุ่งเน้นการพัฒนาสินค้า เทคโนโลยี และรองรับการขยายกำลังการผลิตในอนาคต ในขณะที่เดียวกันกำไรจากการดำเนินงานบริษัทก็ได้นำมาจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2559 ซึ่งได้มีการนำไปจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง โดยจ่ายจากผลประกอบการประจำปี 2558 จำนวน 59.42 ล้านบาท คิดเป็น 57% ของกำไรสุทธิประจำปี 2558 และได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลประกอบการครึ่งปีแรก สำหรับปี 2559 จำนวน 25.38 ล้านบาท

ณ วันสิ้นปี 2559 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจากการดำเนินธุรกิจจำนวน 232.58 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาวจำนวน 18.60 ล้านบาท รวมหนี้สิน 251.18 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1010.44 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2559 อยู่ที่ 0.25 เท่า ซึ่งลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ ปี 2557 ที่ 0.79 เท่า และปี 2558 0.51 เท่า ทั้งนี้แสดงให้เห็นถึงสภาพคล่องด้านเงินทุนหมุนเวียนที่เป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้นมากอย่างต่อเนื่องในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาจนถึงปี 2559

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2559 จำนวน 1,010.44 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียนที่ 255.00 ล้านบาท แบ่งเป็น 255 ล้านหุ้นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท และมีทุนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 253,817,676 หุ้น ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 302.92 ล้านบาท เงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 25.5 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 428.20 ล้านบาท ซึ่งโครงสร้างเงินทุนส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เป็นผลจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2559 จำนวน 104.933 ล้านบาท ซึ่งเติบโตขึ้นจากปี 2558 เล็กน้อย

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ปัจจัยสำคัญที่มีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน ยังคงเป็นราคาวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติกที่ใช้ในการผลิต

โดยมีอัตราส่วนกว่าร้อยละ 60 ของต้นทุนวัตถุดิบรวม ขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบรวม มีอัตราส่วนประมาณร้อยละ 53 ของยอดขาย ซึ่งราคาเม็ดพลาสติก ช่วงระหว่างปี 2559 อยู่ในทิศทางขาขึ้น และทรงตัวในช่วงไตรมาสสุดท้าย และปริมาณของเม็ดพลาสติกมีความผันผวนไปในทางเดียวกับราคาและปริมาณ ของน้ำมันดิบในตลาดโลก ในปี 2559 ราคาเม็ดพลาสติกมีระดับราคาที่สูงกว่าในปี 2558 ซึ่งเป็นไปตามราคาของน้ำมันดิบโลก สำหรับการคาดการณ์ในปี 2560 คาดว่าราคาน้ำมันดิบจะไปในทิศทางที่ราคาสูงขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับ ปลายปี 2559 ที่ได้มีการปรับตัวขึ้นมาบ้างแล้ว

ปัจจัยรองที่ยังคงมีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน คือ ต้นทุนพลังงานและค่าจ้างแรงงาน ที่ใช้ในการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้นในปี 2559 แม้ในปี 2559 อัตราค่าแรงงานขั้นต่ำจะไม่มีการปรับเพิ่มอีก แต่ก็ยังมีปัจจัยอื่นที่ยังไม่สนับสนุนให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างเห็นได้ชัด ภาคเอกชนยังขาดความเชื่อมั่นในแง่ทิศทางเศรษฐกิจจะไปในทิศทางใด จึงยังไม่มีการลงทุนใหม่ โดยการลงทุนใหม่จะเป็นการลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงน้อย แม้ภาครัฐจะให้การสนับสนุนด้านสิทธิพิเศษทางภาษีเพื่อเร่งให้เกิดการลงทุนในระหว่างปี 2559 แต่อย่างไรก็ตามเป็นการกระตุ้นระยะสั้น ผู้บริโภคก็ยังคงใช้จ่ายใช้สอยลดลงและระมัดระวังในการใช้จ่าย แม้บริษัทจะไม่กระทบมากนัก เนื่องจากบริษัทผลิตสินค้าประเภทอุปโภคบริโภคที่จำเป็น แต่บริษัทก็ยังต้องระมัดระวัง และคงต้องเผชิญกับคู่แข่งในแง่ราคา ทั้งภายในประเทศ และต่างประเทศ

ปัจจัยสำคัญต่อมาคือ การเมืองและการปกครองภายในประเทศ ซึ่งในระหว่างปี 2559 ได้เกิดความสูญเสียครั้งยิ่งใหญ่เนื่องจากสูญเสียรัชกาลที่ 9 ทำให้ประชาชน ภาครัฐ และเอกชน อยู่ในช่วงไว้อาลัย และปรับตัว จึงส่งผลเป็นอย่างมากในการใช้จ่ายใช้สอยที่ลดลงทุกภาคส่วนอย่างเห็นได้ชัด ปัจจัยดังกล่าวมีส่วนทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศต้องชะลอตัวในระยะสั้นในไตรมาส 4 แม้ภาครัฐเองได้มีความพยายามทุ่มเงินเพื่อปลุก SME และ START UP ทั้งระยะสั้น และระยะยาว เพื่อความยั่งยืน และแก้ปัญหาในระยะสั้น ควบคู่กัน อย่างไรก็ตาม ก็ยังไม่สามารถกระจายการลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ แม้สินค้าที่บริษัทผลิตจะนำไปใช้กับสินค้าอุปโภคบริโภคอุปโภคที่มีความจำเป็นในการดำรงชีวิตเป็นส่วนใหญ่ แต่ก็อาจได้รับผลกระทบบ้างด้านจิตวิทยาของผู้อุปโภคบริโภคที่จะระมัดระวังการใช้จ่ายให้น้อยลง หรือใช้เท่าที่จำเป็น

11.3 คำตอบแทนผู้สอบบัญชี

รายนามผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน และได้ลงนามในงบการเงินของบริษัทสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557 มีดังนี้

ปี 2557	นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4521
ปี 2558	นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4521
ปี 2559	นางสาวรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3516

ในปี 2559 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนให้ ผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังนี้

- ☐ ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee) จำนวน 900,000 บาท
- ☐ ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee) จำนวน 42,472 บาท

12. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-